РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2017г. № 1040-п

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к

использованию технических систем управления и объектов гражданской

обороны на территории Мысковского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации

от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных

объектов гражданской обороны», постановлением Коллегии Администрации

Кемеровской области от 08.04.2014 № 149 «О поддержании в постоянной

готовности к использованию технических систем управления и объектов

гражданской обороны Кемеровской области», постановлением Губернатора

Кемеровской области от 10.10.2008 № 48-пг «Об утверждении Положения об

организации и ведении гражданской обороны в Кемеровской области»,

руководствуясь Уставом Мысковского городского округа:

1. Утвердить Положение о создании и поддержании в состоянии

постоянной готовности к использованию технических систем управления и

объектов гражданской обороны на территории Мысковского городского округа

согласно приложению.

2. Рекомендовать организациям, осуществляющим свою деятельность на

территории Мысковского городского округа, в пределах своих полномочий

создавать и поддерживать в состоянии постоянной готовности к использованию

системы оповещения об опасностях, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и

другие объекты гражданской обороны.

3. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа (Хачатрян А.Л.) разместить данное постановление на

официальном сайте администрации Мысковского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом

администрации Г.М. Пушную.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа В.В. Кузнецов

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 23.05.2017г. № 1040-п

ПОЛОЖЕНИЕ

  о создании и поддержании в состоянии  постоянной готовности к

использованию  технических систем управления и объектов

гражданской обороны на территории Мысковского городского округа

1. Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной

готовности к использованию технических систем управления и объектов

гражданской обороны на территории Мысковского городского округа (далее

- Положение) определяет требования к обеспечению функционирования и

поддержания в готовности к применению указанных систем и объектов

гражданской обороны.

1.1. Под техническими системами управления гражданской обороны на

территории Мысковского городского округа (далее - системы управления

ГО) понимается совокупность предназначенных для обеспечения управления

гражданской обороной:

а) средств радиосвязи;

б) средств проводной связи;

в) средств оповещения;

г) автоматизированных систем управления;

д) средств энергоснабжения;

е) средств контроля за системами управления ГО.

1.2. Под объектами гражданской обороны на территории Мысковского

городского округа (далее - объекты ГО) понимается совокупность объектов,

предназначенных для проведения мероприятий по гражданской обороне и

требующих обеспечения их сохранности и готовности к применению в

мирное и военное время.

1.3. Объектами ГО являются:

а) убежища;

б) укрытия;

в) противорадиационные укрытия;

г) специализированные складские помещения для хранения имущества

гражданской обороны;

д) санитарно-обмывочные пункты;

е) станции обеззараживания одежды и техники;

ж) иные объекты, предназначенные для обеспечения проведения

мероприятий по гражданской обороне.

2. Системы управления ГО, объекты ГО создаются и поддерживаются в

постоянной готовности к использованию органами местного самоуправления

с участием организаций, в ведении которых находятся системы управления

ГО и объекты ГО.

3.Создание технических систем управления ГО предусматривает

проектирование и строительство новых, поддержание в готовности

существующих пунктов управления и систем связи гражданской обороны.

4.Создание объектов ГО в мирное время осуществляется на основании

планов, разрабатываемых федеральными органами исполнительной власти и

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и

согласованных с Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий.

5.Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в

военное время осуществляется в соответствии с планом гражданской

обороны Мысковского городского округа.

6.Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет

приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся

зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть

использованы как объекты гражданской обороны, а также строительства этих

объектов. В качестве объектов гражданской обороны также могут

использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

7.Системы управления ГО и объекты ГО в мирное время (при

повседневной эксплуатации) поддерживаются в состоянии, обеспечивающем

приведение их в готовность к использованию в соответствии с

эксплуатационно-технической документацией в установленные сроки.

8.Поддержание в постоянной готовности к использованию систем

управления ГО и объектов ГО достигается выполнением технических

мероприятий, включающих в себя:

а) контроль за техническим состоянием систем управления ГО и

объектов ГО, проведение их своевременного и качественного технического

обслуживания и ремонта;

б) учет и эксплуатацию систем управления ГО и объектов ГО;

в) выявление и устранение причин, которые могут привести к

неисправностям и отказам в работе систем управления ГО и неисправности

систем жизнеобеспечения объектов ГО;

г) создание запасов, необходимых для функционирования систем

управления ГО и обеспечения постоянной готовности объектов ГО, их учет и

хранение;

д) сбор, обобщение и анализ данных о техническом состоянии систем

управления ГО и объектов ГО, разработку практических мероприятий по

увеличению сроков эксплуатации систем управления ГО и объектов ГО;

е) своевременное восполнение расходуемых ресурсов, их потерь

вследствие негативных воздействий на системы управления ГО и объекты

ГО;

ж) разработку и ведение эксплуатационно-технической документации.

9.Системы управления ГО и объекты ГО должны быть обеспечены

резервными источниками электропитания. При повседневной эксплуатации

они обеспечиваются электроэнергией от внешних источников

электроснабжения.

10. Изменение режимов работы систем управления ГО (включение,

отключение, переход на резервные системы и средства) осуществляется

дежурным персоналом организаций связи и фиксируется в журналах

дежурства.

11. Ежемесячный и годовой учет работы систем управления ГО и

объектов ГО фиксируются в формулярах (паспортах).

12. Обеспечение готовности к использованию систем управления ГО и

объектов ГО достигается путем выполнения требований по их техническому

обслуживанию и эксплуатации и включает в себя:

а) проведение технического обслуживания;

б) контроль за техническим состоянием;

в) своевременное проведение ремонта;

г) метрологическое обеспечение;

д) материально-техническое обеспечение;

е) ведение эксплуатационно-технической документации.

13. Виды, периодичность и объем работ по техническому

обслуживанию и ремонту систем управления ГО и объектов ГО

устанавливаются в эксплуатационно-технической документации.

Заместитель главы Мысковского

городского округа по управлению

аппаратом администрации                                                              Г.М. Пушная